市政記者クラブ加盟社 各位

「令和７年盛岡市消防出初式」の実施について

新春恒例の消防出初式を、次のとおり実施します。

                    記

１ 実施日  令和７年１月５日（日）

２ 場所、実施内容、時間

※詳細については、裏面の「令和７年盛岡市消防出初式実施要領」を参照願います。

① 第一会場  盛岡城跡公園広場

 式典（10：30～10：50頃）

② 第二会場  大通一丁目路上（産ビル前～映画館通り交差点手前）

  分列行進（11：00～11：15頃）

３ 参加者等

 ① 盛岡市消防団から約 460人、消防ポンプ自動車など 30台（消防団本部、分団から各１台）

 ② 盛岡地区広域消防組合から 20 人、車両４台（屈折はしご車、化学消防車、救助工作車、

救急車）

４ 交通規制の区間、時間等

① 東大通り（東北銀行本店前～産ビル前（東大通り側）交差点手前）の交通規制

10：00～ 行進車両の最後尾が産ビル前（東大通り側）交差点に進入するまで（11：05頃

まで）

② 産ビル前（東大通り側）交差点の交通規制

11：00～ 行進車両の最後尾が交差点を通過するまで（11：05頃まで）

③ 大通り（産ビル前～大通り・映画館通り交差点手前）の交通規制

10：50～ 行進車両の最後尾が大通り・映画館通り交差点に進入するまで（11：20頃まで）

④ 大通り・映画館通り交差点の交通規制

行進車両の先頭が交差点に到着する直前～ 行進車両の最後尾が交差点を通過するまで
（11：10頃～11：20頃まで）

※ 上記の交通規制に合わせて区間内の路上パーキングのチケットが発給停止となります。

※ 出初式の実施に伴い、会場付近の道路（特に映画館通り）が混雑します。

※ 荒天（大雨、吹雪を伴う大雪時等）の場合は、式典を 11 時から盛岡中央消防署６階で行い

（出席者は、市長等出初式統監部、消防団幹部、来賓）、大通りでの分列行進は中止します。

※ 年末年始及び出初式の前日・当日（土・日）のお問い合わせは、盛岡中央消防署（電話

019-626-7301）にお願いします。

盛岡市プレスリリース
～（各部課等のキャッチフレーズやスローガンを記入）～

～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～

令和６年12月17日

総務部危機管理防災課

消防対策室

担当：総務部危機管理防災課消防対策室

   室長 吉田 潤（よしだ じゅん）

・佐々木（ささき）

電話：019-626-7404（直通）

令 和 ７ 年 盛 岡 市 消 防 出 初 式 実 施 要 領

１ 目 的

  年頭に当たり、消防の使命を再認識するとともに、消防団員としての決意を新たに

し、自覚をさらに深めることを目的とする。

２ 日 時

  令和７年１月５日（日） 10時 30分

３ 場 所

(1) 第一会場  盛岡城跡公園（岩手公園）広場

(2) 第二会場  大通一丁目路上（産ビル前から映画館通り交差点手前まで）

４ 参加機関

(1) 盛岡市消防団

   団員 460名（警戒残留 467名）、

車両 30台（団本部及び各分団１台）※警戒残留車両 47台

(2) 盛岡中央消防署、盛岡西消防署、盛岡南消防署

署員 20名、車両４台

５ 式次第

(1) 第一会場 盛岡城跡公園（岩手公園）広場

ア 整  列（10時 20分）

  イ 団長訓示

  ウ 団旗に敬礼

  エ 統監入場（10時 30分）

  オ 国旗掲揚

  カ 統監に敬礼並びに人員報告

  キ 統監訓示

  ク 祝  辞

  ケ 来賓紹介

  コ 祝電披露

  サ 統監に敬礼

  シ 国旗降納

  ス 統監退場

  セ 部隊移動（10時 50分）

(2) 第二会場 大通一丁目路上

  ア 分列行進（11時 00分）

  イ 解  散（11時 20分頃）